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1 ÚVOD

V Rakovníku jsem se narodila, prožila zde školní léta a navždy

bude toto město neodmyslitelnou součástí mého života. Každý by se měl

seznamovat s minulostí svého domova a poznávat jeho tajemství. První

informace o dějinách své rodiny či svého okolí získávají děti většinou

v předškolním věku od svých rodičů a prarodičů. Ucelený přehled

informací o svém městě a jeho okolí by pak měli žáci získat ve škole od

pedagogů, nejen v hodinách vlastivědy a dějepisu.

Regionální dějiny jakéhokoli konkrétního místa v naší zemi nemusí

být ve vyučování podávány jako celek, ale mohou být používány

k doplnění, přiblížení a vizualizaci představ o určitém období, historické

události či osobnosti. Na základě konkrétních a žákům blízkých jevů,

objektů či dokonce jen předmětů (např. archeologický artefakt,

měšťanský dům, pomístní název a pod…) vznikají živé představy, které

jsou základním kamenem pro pozdější vytváření hlubokého a trvalého

historického vědomí.

Místní historie má velký význam pro výchovu žáků. Rozvíjí jejich

hrdost, „zdravou“ míru vlastenectví a citové vazby k domovu i celému

regionu. Domnívám se, že každá obec by měla mít pro tyto účely

zpracovaný materiál a ten by měl být pedagogům k dispozici. Pak je jen

na učitelích, aby tento materiál využili podle svých metodických představ

a cílů pro danou věkovou skupinu, a to takovým způsobem, který by byl

pro danou cílovou skupinu žáků atraktivní. Mohou ho zpracovat do řady

didaktických forem - cvičení, hádanek, křížovek a doplňovaček, které by

byly sestaveny tak, aby pomohly procvičit a obohatit dětské znalosti

aktivizační a zábavnou formou. Dalším doplněním by v této souvislosti

mohly být vycházky do okolí, exkurze, spolupráce s muzeem, archívem,

galerií… apod.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jsem si ve své práci

vytýčila několik cílů. Prvním je zpřehlednění a ucelení historie Rakovníka.
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Zpracování důležitých historických památek, pověstí a významných

osobností týkajících se města. Dalším cílem je vytvoření souboru

didaktických činností vhodných pro vyučování regionálních dějin

zábavnou formou, která by žáky zaujala a vzbudila v nich zájem o historii.

Ve své dosavadní praxi jsem zjistila, že materiál, který by byl již

takto zpracován a byl by veřejně k dispozici, téměř neexistuje. Na jedné

straně jsem si téměř jista, že většina pedagogů, kteří mají zájem o historii

a zeměpis, resp. o jejich správnou výuku v předmětu vlastivěda, zájem,

mají již pro sebe vypracované dostatečné množství vhodných pomůcek.

Na druhou stranu je jen málo těch, kdo by poskytl tento materiál širší

pedagogické veřejnosti. A tak jsem se rozhodla, že se pokusím o vlastní

zpracování.

Rakovník a celé jeho okolí má bohatou historii, zajímavé památky

a také odborníky, kteří se historií města zabývají a většina z nich je

ochotna se o své poznatky nezištně podělit. A nejen odborníci, ale také

svědectví pamětníků může přiblížit určitou dobu nebo konkrétní událost,

čehož jsem se ve své práci snažila využít. Učitel však není na regionální

dějiny sám, může využít nabídky specializovaných institucí. Tak např.

Muzeum T. G. M. v Rakovníku nabízí akce pro školy, aktuálně jsou to:

Archeologie Rakovnicka, Cechovní památky Rakovnicka, Lidové zvyky.

Program probíhá formou přednášek s využitím trojrozměrného materiálu

a pracovních listů. Letos přichází s projektem: Václav IV. (Korunovace

Václava IV. na českého krále) státní hrad Křivoklát

a Národní památkový ústav. Jedná se vlastně o soutěž mezi školami

o nejlepší návrh interpretace této významné události uměleckou formou.

Myslím si, že i tyto aktivity pomáhají k poznávání regionu a ráda bych je

ve své praxi využívala.

Svoji DP člením do šesti kapitol. Snažila jsem se především

o vytvoření logického a systematického celku, který by mohl

v budoucnosti posloužit jako komplexní manuál odborně historických
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informací i didaktických návodů pro využití ve vyučování v různých

předmětech na I. stupni ZŠ. V první kapitole se tudíž soustřeďuji na

celkovou charakteristiku lokality, především geografii města a jeho okolí.

Ve druhé kapitole analyzuji samotnou regionální historii Rakovníka,

kterou pak dále člením do osmi podkapitol, a to v časovém rozpětí od

pravěku až k moderním dějinám města. Třetí kapitolu pak věnuji kulturně

historickým památkám, významným stavbám a objektům města. Pro

čtvrtou kapitolu jsem zvolila důležitý zdroj edukačních forem pro

vyučování dětí mladšího školního věku, totiž místní pověsti o vzniku

města a další dostupné formy lidové slovesnosti. K Rakovníku

neodmyslitelně patří také významní rodáci a další osobnosti, které

představuji v páté kapitole. Poslední kapitolu jsem pojala jako vyvrcholení

celé práce. Didaktické zpracování celého tématu považuji za velice

důležité, mělo by žáky zaujmout a vzbudit v nich zájem o region a historii.

Při zpracovávání tohoto regionálního tématu jsem se potýkala

s určitými potížemi. Jednou z těch podstatných byl relativní nedostatek

pramenného materiálu k moderním dějinám Rakovníka. V kapitolách

o poválečných dějinách regionu jsem proto zvolila metodu oral history,

která se nakonec ukázala být velmi přínosná. Přelomové roky 1968

a 1989 jsem interpretovala prostřednictvím výpovědí dvou pamětníků,

jejichž vzpomínky jednak dokumentují historické události, a jednak mohou

být vhodným a zajímavým doplněním ve výuce. Osobních rozhovorů,

jejich záznamů a interpretace, jsem využila také v kapitolách

o významných kulturně historických památkách Rakovníka. Mým cílem

bylo motivovat místní učitele k edukačnímu využití místních odborných

institucí, jako např. Muzea TGM či Státního okresního archivu Rakovník.
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2 VLASTIVĚDNÁ CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

2.1 OKRES RAKOVNÍK

Okres Rakovník se nachází v západní části Středočeského kraje.

Hranice na severu, východě i jihu tvoří přirozené útvary – terénní předěly,

lesy, řeka. Pouze západní hranice není ohraničena přírodními útvary. Na

východě a jihovýchodě sousedí okres s okresy Kladno a Beroun, na jihu

a západě s okresy Rokycany a Plzeň-jih v západních Čechách a na

severu s okresem Louny v severních Čechách. Povrch rakovnického

území tvoří převážně mírně zvlněné plošiny a pahorkatiny. Na severu

vystupuje plošina Džbán až do nadmořské výšky 535 m. Střed tvoří

Rakovnická pánev s průměrnou výškou kolem 350 m, kterou na západě,

jihu a východě obklopuje Rakovnická plošina přesahující nadmořskou

výšku 500 m. Na jihovýchodě se rozkládá Křivoklátská vrchovina

prolomená hlubokým údolím řeky Berounky se strmými a místy

skalnatými svahy. Zde leží i nejvyšší bod okresu vrch

Vlastec - 612 m n. m. Nejníže položeným místem je koryto Berounky

u Račic – 224 m n. m. Svojí rozlohou 896 km2 zaujímá okres Rakovník

páté místo ve Středočeském kraji a zaujímá 8,1 % z jeho rozlohy.

Zemědělská půda zabírá 53,3 % a lesy 37,5 % z rozlohy okresu.1

Hustota osídlení 62 obyvatel na km2 jej charakterizuje jako

nejméně osídlený okres v rámci kraje. K 31. prosinci 2011 náleží do

okresu Rakovník 83 obcí. Z celkového počtu obcí mají 3 přiznán statut

města a 6 obcí bylo stanoveno městysem. K 31. 12. 2011 žilo v okrese

55 498 obyvatel.

Zemědělství v severní a střední části okresu má díky kvalitním

půdám červenicím ideální podmínky pro pěstování chmele. Chmelařství

má také na okrese dlouholetou tradici. V jižní části okresu na písčitých

půdách se pěstují brambory a obilí.

1
Dostupné z: http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_rakovnik (1. 9. 2012)

http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_rakovnik%20%20(1
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2.2 MĚSTO RAKOVNÍK

Město leží 56 km západně od Prahy. V Rakovníku žije 17 000

obyvatel, hustota je 873 ob/km2. Městem protéká Rakovnický potok.


[…]


Radnice49

49

Výkresy žáků 5.ročníku - ZŠ Kolešovice
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7.5 CESTOVNÍ KANCELÁŘ

Hra na cestovní kancelář – jak, a na co nalákat návštěvníky do

Rakovníka. Žáci vytvoří ve skupinách zajímavý a působivý propagační

materiál - 10 vět o Rakovníku, alespoň 3 fotografie, vlastní obrázky.

Dílčí cíle dané aktivity Shromáždit informace a materiál o městě

Propojit smysluplně obrázky

Vytvořit alespoň 10 vět - na co nalákat turisty

Pozvat návštěvníka ve 2 cizích jazycích50

MZP vztahy Výtvarná výchova

Mediální výchova

Klíčové kompetence Kompetence sociální a personální

Kompetence komunikativní

Kompetence pracovní

Organizační forma Skupinová práce

Časová náročnost 5 vyučovacích hodin

Pomůcky Výtvarné potřeby

50

Práce s internetovým překladačem v rámci hodin Informatiky
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8 ZÁVĚR

Město Rakovník leží asi 60 km západně od Prahy, v členité krajině

s mohutným komplexem křivoklátských lesů. Poloha města ovlivňovala

a dodnes má velký vliv na způsob života zdejších obyvatel. Doklady

o osídlení města existují po celé pravěké období, ale samotný název

Rakovník je poprvé doložen až roku 1252, tehdy měl funkci komorního,

tržního městečka. Koncem 13. století byla do Rakovníka přenesena

správa rakovnického kraje.

V roce 1471 získal Rakovník právo hrazených měst a mohl

budovat zděné městské opevnění. Za oddanost udělil král Vladislav II.

Jagellonský roku 1482 městu znak (červený rak ve štítku nad branou

s dvěma vězeními) od roku 1500 přibylo Rakovníku právo pečetit

červeným voskem. Roku 1588 udělil Rudolf II. Rakovníku statut

královského města. Velké slávy dosáhl Rakovník po celých Čechách

výrobou piva.

Koncem 17. století bylo město postižené válečnými útrapami.

V osmnáctém století město Rakovník stagnovalo. Hospodářské obtíže

města, zatěžovaného materiálním vydržováním vojsk během války

o dědictví rakouské a sedmileté války, byly završeny neúrodou v Čechách

v letech 1771 - 1773. Přes všechny těžkosti se město začalo obnovovat,

většina dochovaných památek historického jádra je z barokních úprav

v 18. století. Teprve 19. století přineslo městu předpoklady velkého

rozvoje. Začaly se vytvářet samostatné úřady, stavěly se nové domy,

vznikaly nové ulice, probíhala výstavba nových silnic. Do Rakovníka byla

přivedena železniční trať. Roku 1833 byla otevřena reálná škola, na které

vyučoval spisovatel Zikmund Winter. V těchto letech zaznamenal velký

růst i průmysl.

Ve 20. století se začal rozvíjet kulturní a společenský život, vznikla

Masarykova obchodní akademie, byla postavena nemocnice, sokolovna,
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který byl bohužel pozastaven díky válečným bojům. Po překonání

válečné krize nastal příliv obyvatel do města.

Mezi nejvýznamnější architektonické památky města patří zbytky

městského opevnění - Pražská a Vysoká brána, chrám sv. Bartoloměje,

zvonice, Mariánský sloup, kostel sv. Jiljí, Muzeum T.G.M., Sokolovna,

židovské památky. K Rakovníku se vážou i jména některých známých

osobností. Jedním z nich je Zikmund Winter - velký význam měla jeho

práce pro veřejný a kulturní život Rakovníka, stejně jako jeho literární

a badatelskou činnost. Dalším neméně významnou osobou je

Jan Renner - spisovatel, archivář, historik, učitel a ředitel školy. Byl

dlouholetý správce městského muzea, před zničením zachránil spoustu

důležitých dokumentů. Renner je autorem historických děl z Rakovnicka.

Získávání podkladů k mé práci nebylo vždy zcela jednoduché, ale

velmi mě zaujalo, zejména pak tvoření didaktických aplikací. Domnívám

se, že se mi podařilo splnit všechny cíle, které jsem si vytyčila. Bylo to

jednak vytvoření uceleného materiálu k poznávání historie města

Rakovníka, kterého by bylo možno využít nejen při výuce vlastivědy, a

pak i zpracování didaktických aplikací pro výuku regionálních dějin.

Věřím, že výsledky této práce využiji ve své praxi. Některé dílčí aktivity

jsme měla možnost již ověřit u žáků na prvním stupni a setkala jsem se

s kladným ohlasem. Na dětech bylo vidět nadšení a zájem o činnost, žáci

soutěžili o nejhezčí propagační materiál města, aniž by si uvědomovali,

že jde primárně o výuku regionálních dějin. Myslím si, že právě

podobným způsobem by výuka u žáků na prvním stupni měla probíhat.
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10 SUMMARY

Everyone should be acquainted with the history of their home and

explore its secrets. I suppose that for these purposes every municipality

should have a document prepared,which should be available to teachers.

Unfortunately, I found out that the town of Rakovník does not have such

a document at hand. That is why I tried to clarify and summarize the

history of Rakovník, to describe important historical monuments, legends

and remarkable personalities related to the town. My next goal was to

create a set of educational activities suitable for teaching regional history

in an entertaining way that would attract pupils and arouse their interest in

history.

Rakovník is situated about 60 km west of Prague, in a rugged landscape

with a massive complex of Křivoklát forests. The location of the town has

always had a great influence on the way of life of its inhabitants. The

evidence of the town settlement traces back to the prehistoric times, but

the name "Rakovník" itself was not documented until 1252, when it used

to function as a provincial, market town. Rakovník was granted the status

of the royal town by Rudolf II in 1588. The town underwent major

development in the 19th century, when it was connected to the railway

network and also the town's industry started to flourish. In the 20th

century the cultural and social life began to develop. Rakovník became

the county town in 1850.
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