FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : diplomová

Posudek vedoucí diplomové práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Tereza Veselá

Název práce: Historie Rakovníka v didaktické aplikaci ve vyučování vlastivědy na 1. stupni ZŠ

1. CÍL PRÁCE: Cílem hodnocené diplomové práce byl návrh zajímavých didaktických modulů využívajících regionální historie na Rakovnicku a shromáždění informační základny pro faktografické vybavení učitele - aktéra školní výuky regionálních dějin. Kreaace modulů byla směřována do oblasti modulů aktivizujících a vyžadujících tvořivý přístup žáka. Součástí práce byly též návrhy i tvorba souvisejících výukových pomůcek a materiálů. Cílů bylo v tomto směru v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: autorka věnuje zhruba dvě třetiny své práce, kapitoly 2 - 6, vlastivědné charakteristice sledovaného regionu, tedy Rakovnicka, zejména se zaměřuje na historii a historické památky, pozornost chvályhodně věnuje i folklóru, zejména místní lidové pověsti. Pracuje především na základě relevantní literatury, vlastního terénního výzkumu a pramenným vytěžením některých muzejních exponátů. Kreativní část práce představuje kapitola sedmá - Didaktické zpracování tématu, jež sestává z pěti aktivit. První aktivitou je virtuální putování do města Rakovník, spojené s plněním úkolů v pracovním listu. Aktivita je pojata jako skupinová práce a dějepis se pro tuto aktivitu spojuje předmětem výtvarná výchova. Aktivita motivuje k tvořivosti a vlastnímu analyticko-syntetickému postupu při získávání vědomosti. Metodický postup lze řadit k dobrému průměru. Chválím zpracování pracovního sešitu pro návštěvu muzea. Další tři aktivity jsou zajímavými didaktickými hrami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Formální úprava práce odpovídá standardu diplomových prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Sledovaná práce patří k dobrému standardu, drží se obvyklé struktury podobných DP. Zajímavé by jistě bylo pojednat téma sedmé kapitoly také teoreticky, či alespoň částečně teoreticky, z hlediska obecné didaktiky; určitě však postrádám ke všem navrženým aktivitám metodickou příručku pro učitele, či alespoň doporučení pro realizaci těchto aktivit ve škole.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Zmiňujete v závěru, že jste měla možnost ověřit některé aktivity navrhované v práci prakticky. Které, a k jakým konkrétním výsledkům jste dospěla? Lze mluvit o nějakých úskalích Vašich aktivit, na něž by měl být učitel upozorněn?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

V Plzni 22. 5.2013